今年度，新学年が始まり約３か月半が経過しました。今年度も新型コロナウイルスの影響はありま

したが，学校では，ウイズコロナの時代を見据え，授業や学年行事，授業参観，修学旅行，遠足など

制限がある中でも最大限の工夫をし，子供たちとともに日々の生活を送ってきました。保護者の皆様

には，毎日の健康観察や日頃からの学校教育へのご支援ご協力をいただいたこと厚く感謝申し上げま

す。健康で充実した夏休みになることを祈念しています。

本校では，昨年まで，算数科の授業を中心に校内研究を行ってきましたが，今年度は，宇都宮市の

取組である GIGAスクール構想の２年目ということで，特に，ICTに視点をあて研究を進めていくこ

とにしました。

研究テーマを「社会の変化に対応し，自ら未来を切り拓いていく子どもの育成～主体的・対話的で

深い学びを実現する ICTの効果的な活用～」とし，いろいろな教科で効果的な ICTの活用や深い学び

に迫るための工夫を実践していきたいと考えています。７月１日には，第１回要請訪問として，４年

生の武藤江美教諭が，算数の「がい数」，６年生の梅岡秀彦教諭が，社会の「縄文のむらから古墳のく

にへ」の授業を行いました。

算数では，自分の考えをタブレットに入力し，それをもとにグループや全体で話し合い，課題解決

に結びつけていました。社会では，様々な資料（写真・図・映像など）を大型テレビで提示したりタ

ブレットに入れ各自がそれぞれに調べたりできるよう工夫していました。

放課後の授業研究会では，宇都宮市教育センター情報教育担当の富樫圭輔先生をお招きし，授業の

成果や今後の研究の方向性について助言をいただきました。今後も，ICT を効果的に活用するととも

に，子供たちがタブレットや ICT機器を主体的かつ効果的に活用できるよう指導していきたいと思い

ます。夏休みには，子供たちにおすすめの「タイピングゲーム」も紹介しますので，ぜひ親子で楽し

みながら取り組んでいたけたらと思います。

２０２２．７.２１ Ｎｏ.４

よく学び工夫する子 ～一生懸命勉強しました～

校内研究授業 ～学校課題要請訪問～

 本市では，体罰は児童の身体や心を傷つける人権侵害行為であるとの考えのもと，市と学校が一

体となり，体罰根絶の取組を進めています。本校でも，「力に頼らない指導」「人権に配慮した指導」

を実践しています。さて，公立全小中学校において，体罰・不適切な指導の根絶や指導力向上のた

め，保護者から直接話を聞く機会を設けることといたしました。電話相談，面談ともに可です。

 日時は次のとおりです。窓口は，校長，副校長です。☎ ０２８（６５６）１０３１

７月２６日（火） 1０：00～1２：00 ／ ２８日（木） 1４：00～1６：00

◇個人懇談 7月2５日より各教室で実施いたします。お世話になります。

◇夏休み  今年度も昨年と同様，例年通りの夏休みになります。（７月２３日～８月２８日）

◇ハローミュージック 7月までは中止にいたします。夏休み以降についてはまたお知らせします。

◇６年生うつのみやジュニア芸術際参加 昨年度中止になりましたが今年度も，本校の伝統である6

年生全員によるうつのみやジュニア芸術際への参加を申し込みました。

◇運動会 新型コロナウィルスの感染症の拡大防止のため，今年度も秋に実施します。現在のところ

当日の内容については，昨年同様以下の実施の仕方で進めています。（１１月１２日（土））

① 全体の種目を縮小し，各学年とも「徒競走・表現（学年またはブロック）・団体種目」の３競技

にする予定です。開閉会式も短くします。中学年・低学年・高学年の順に演技をします。応援合

戦・色別対抗リレーも実施する予定です。

② １２時３０分を目安に終了し，昼食時の密を避けるため，児童は各学級で担任とお弁当の予定。

（子供たちが食べられる程度の通常のお弁当を持たせてください。牛乳とデザートが出る予定）

③ その後，各学級で運動会の振り返りや片付けを行い，午後2時頃集団下校させます。

④ 今年度も，できるかぎり校庭においても密を作らないようにするため，保護者の参観は各家庭２

名まで，テーブルや椅子等は持ち込まず立ち見での応援，お子様の参加競技ごとに場所を譲り合

い，その間，校庭フェンス沿いや中庭，校舎前道路などで待機（休憩）をお願いします。

⑤１１月１３日（日）は，運動会予備日。１４日（月）は，運動会振替日のため休みです。

◇横東秋祭り 飲食等の制限はありますが，楽しく実施の予定です。PTA運営委員会・各部で話し合

っています。お楽しみに。（１０月２９日（土））

◇校外学習 新型コロナウイルス感染症拡大防止の観点と実施の意義を検討し，工夫して実施をして

います。（分散で見学・リモートで実施等）

※現在のところ以上のように考えておりますが，今後の国内における感染拡大の状況や国・県・市の

動向を見極めながら検討及び修正していきたいと考えておりますのでご了承ください。

今年は，子どもたちが楽しみにしている夏休みが７月２３日～８月２８日までと例年通りになり

ます。この長期の期間を上手に使って充実した夏休みにしてほしいと願っています。

今までの学習や生活を振り返り，得意な教科をさらに伸ばしたり苦手克服にあてたり，たくさん本

を読んだりなど自分で計画を立て実行してみてください。コロナ禍の中で，みなさんには自主的に取

り組む態度や工夫して取り組む態度が育っています。夏休みは自分の夢や希望に近づく大きなチャン

スです。家族の皆さんとの時間を大切にしながらもしっかりと学習を進め，たくさん努力したと言え

るような充実した夏休みにしてほしいと思います。

お知らせ② 体罰のない明るく風通しのよい学校を目指して ～相談を受け付けます～

お知らせ① 学校行事及び各種行事について

充実した夏休みを